ZamanaĢımının tanımı, “yasada belirtilmiĢ koĢullar altında ve belli

bir süre içinde alacaklının hareketsiz kalması sonucu, alacağın ifasını isteme

93 Aydın, Türk Hukuk Tarihi, s. 427.

94 Mahmesânî, en-Nazariyyetü'l-âmme li'l-mûcebât ve'l-ukûd, II, 585.

95 Ali Haydar Efendi, Eminefendizade Küçük (1354/1935), Dürerü'l-hükkam Ģerhi Mecelleti'l-

ahkam, Kostantiniye: Matbaa-i Ebüzziyâ, 1330, III, 317.

96 Mecelle, md. 700. Ayrıca baĢka örnekler için bkz. Mecelle md.

Selem ve istısna‟ hariç satılan fert olarak muayyen malın vadeli olduğu

satım akdi dört mezhebe göre de caiz değildir190.

Kasânî (ö. 587/1191) ise bu konu hakkında Ģöyle demektedir: “Muayyen

nitelikli mal ve bedellerde vade Ģartı akdi fasit kılar. Çünkü böyle bir Ģartı

koĢmak, derhal teslimden ibaret olan akdin muktezasında değiĢiklikte bulunma

anlamına gelir. Zira vade derhal teslime engeldir. Bu nedenle yalnızca, selemde

Hâkim (ö. 405/1014) ve Dârekutni‟nin (ö. 385/995) bu hadisi sehven Musa

b. Ubeyde er-Rebzi yerine Musa b. Ukbe kanalıyla rivayet ettikleri, Hâkim‟in bu

yanılma sonucu hadisi Müslim (ö.261/875) Ģartına uygun olarak sahih diye

nitelediği, ancak daha sonra bu hatasını fark edip görüĢünden döndüğü

belirtilmektedir.208

Ahmed b.

açıklanmıĢ ve bu muamelenin birçok Ģekli olduğu zikredilmiĢtir.215 “ يئت ببلىسيئتالىس ”

ifadesi “beyu‟d-deyn bi‟d-deyn” diye de ifade edilmektedir. Beyu‟d-deyn bi‟d-

deyn‟in ise birçok sureti olmakla birlikte en bilinen Ģekli, vadeli olan bir Ģeyin

(mebî) vadeli olan ücret (semen) karĢılığında satımıdır. Ġbn Fâris (395/1004) de

kelimesinin murakabe ve gözetme anlamına delalet etmesi hasebiyle mezkur ”كلأّ“

hadisi “en-nesîe bi‟n-nesîe” diye açıklamıĢtır. Çünkü alacaklı, alacağını tahsil

edeceği zamanın gelmesini beklemekte ve gözlemektedir216.

1. el-Kâliu Lafzıyla İlgili Değerlendirmeler

el-Kâlii (الكبلئ) kelimesi hadiste geciktirilen borç anlamında kullanılmıĢtır.

Fakat manaya uygun olarak ismi meful olan el-meklû‟ (ّلُء yani geciktirilen (الم

değil de ismi fail olan el-kâlî (الكبلئ) yani geciken kelimesinin kullanılması hadisin

anlaĢılmasını zorlaĢtırmıĢtır. Çünkü borç kâlii (geciken) değil meklû‟

(geciktirilen) dur. Kâlii ise borcun sahibidir yani borçludur. Hadiste ismi mef‟ul

değil de ism-i fail kullanılmasının üç türlü izahı yapılmıĢtır:

214 Atar, Fıkıh Usûlü, s. 45.
215 Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellam el-Herevi el-Ezdi (224/838), Garîbü'l-hadîs, Beyrut: Dâru‟l-

kitâbi‟l-Arabî, 1976, I, 20; Cevherî, Ebû Nasr Ġsmail b. Hammad (400/1009), es-Sıhah tacü‟l-luga

ve sıhahi‟l-Arabiyye, thk. ġihabüddin Ebû Amr, Beyrut: Dârü‟l-Fikr, 1418/1998, I, 69.

216 Ġbn Fâris, Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyyâ (395/1004), Mu'cemu mekayisi'l-luga,

thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1969, V, 131-132. Benzer

değerlendirme için ayrıca bkz.: Karafi, el-Furûk, III, 1075.

Ġslam Hukukçuları beyu‟l- kâlî bi‟l-kâlî hadisinin suretlerini açıklarken ve

“beyu‟d-deyn bi‟d-deyn” isimlendirmesinin kapsamına nelerin girdiği hususunda

her ne kadar ihtilaf etmiĢ olsalar da genel manası bakımından ببلكبلئ الكبلئ lafzının

217 Tarık, 86/6.

218 Karafi, Ebü'l-Abbas ġehabeddin Ahmed b. Ġdris b. Abdürrahim (684/1285), Envarü'l-buruk fi

envai'l-furuk, (thk. Muhammed Ahmed Serrac, Ali Cum‟a Muhammed), Kahire: Darü‟s-Selam,

1421/2001, III, 1075; el- HaraĢî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Maliki (1101/1689), el-

HaraĢi ala Muhtasari Seyyidi Halil, Beyrût: Dâru Sadır, t.y., V, 76.

219 el-Hâkka, 69/21

220 el- HaraĢî, el-HaraĢi ala Muhtasari Seyyidi Halil, V, 76.

221 ĠlîĢ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Muhammed ĠliĢ (1299/1882), ġerhu

Minehi‟l-celil ala Muhtasari‟l-allame Halil, Kahire: Dâru Sadır, 1294, II, 562.

222 Kârâfî, ez-Zehîra, Beyrut, Dâru‟l-ğarbi‟l-Ġslâmî, 1994, tahk. Muhammed Hacî ve Saîd A‟râb ve

Muhammed Bû Hubze, V, 225; Karafi, el-Furûk, III, 1075; el- HaraĢî, el-HaraĢi ala Muhtasari

Seyyidi Halil, V, 76.

Hanefiler deynin satımını, deynin borçluya satılması ve borçlunun dıĢında

birisine satılması diye ikiye ayırmaktadırlar ve deyn üzerinde caiz olan tasarrufun,

deynin borçluya temlik edilmesi, ona satılması olduğunu söylemiĢlerdir. Deynin,

borçlunun dıĢında birisine satımını ise caiz görmemiĢlerdir. Fakat Hanefilerden

Ġmam Züfer (158/775), deynin borçluya satılması nasıl caizse, borçlunun dıĢında

birisine satılmasının da caiz olduğunu söylemektedir225.

2. Şâfiî Mezhebi

ġafiiler “el-kâlî bi‟l kâlî” lafzını “bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn” yani deynin

deyn karĢılığında satımı ve “bey‟u‟n-nesîe bi‟n-nesîe” diye açıklamıĢlardır.

Bey‟u‟n-nesîe bi‟n-nesîe‟yi de “bey‟u‟l-müeccel bi‟l-müeccel” yani vadeli olanın

vadeli olan karĢılığında satımı diye açıklamıĢlardır226. ġâfiî (204/819) de bey‟u‟d-

deyn bi‟d-deyn diye ifade etmekte ve onun caiz olmadığını zikretmektedir.227

Nitekim Hatîb ġirbînî de (977/1570) de Ģöyle demektedir: “Beyu‟l- kâlî bi‟l-kâlî

223 Serahsî, Ebû Bekr ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (483/1090), el-Mebsût,

Kâhire: Matbaatü‟s-Saâde, 1324/1906, XII, 127; Kâsânî, Ebû Bekr Alâeddin Ebû Bekr b. Mes'ûd

b. Ahmed el-Hanefî (587/1191), Bedâiu's-sanâi' fî tertîbi'Ģ-Ģerâi', (thk. Ali Muhammed Muavvez,

Âdil Ahmed Abdülmevcut), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Ġlmiyye, 1418/1997, VII, 114; Ġbnü'l-Hümam,

Kemâleddin Muhammed b. Abdülvahid b. Abdülhamid (861/1457), ġerhu fethi'l-kadir, y.y.:

Mustafa el-Babi el-Halebi, 1389/1970, VII, 97.

224 Serahsî, el-Mebsût, XII, 127; Ġbn Hümâm, ġerhu Fethi‟l-Kadir, VII, 136.

225 Ġmam Muhammed, Ebû Abdullah b. Hasan b. Ferkad el-Hanefî eĢ-ġeybânî (189/805), el-Hucce

alâ ehl-i‟l-Medîne, Beyrut: Âlemü‟l-Kütüb,1403/1982, II, 588; Serahsî, Mebsût, XIV, 22.

226 Kalyûbî, Ebü'l-Abbas ġehâbeddin Ahmed b. Ahmed b. Selame Kalyûbî (1069/1659), ve

Umeyre, ġihâbüddîn Ahmed el-Berlesî (957/1550)), HâĢiyetân ala ġerhi‟l-Mahalli ale‟l-Minhac,

y.y.: Dâru‟l-fikr, t.y., II, 215.

227 ġâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġdrîs, el-Ümm, Beyrût, Dâru‟l-ma‟rife, 1410/1990, IV, 31.

yasaklandığı için –ki bu, beyu‟d-deyn bi‟d-deyn diye açıklanmıĢtır- cinsler ister

bir olsun ister olmasın beyu‟d-deyn bi‟d-deyn caiz değildir”228.

Gazâlî de (505/1111) el-Vasît fi‟l-mezheb adlı eserinde kâlî‟in deyn

olduğunu ifade etmektedir.229

3. Mâlikî Mezhebi

Malikiler bu hadisi “ه ه ببلذي -diye tarif etmiĢlerdir230. Ġmam Malik el ”بيع الذي

kâlî bi‟l-kâlî hadisini tarif ederken Ģöyle demiĢtir: “Bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî, bir

Ģahsın diğer bir Ģahıs üzerindeki alacağını baĢka bir Ģahsa (borçlunun dıĢında

birisine, üçüncü bir Ģahsa) veresiye (vadeli) olarak satmasıdır.”231

Ayrıca Malikiler bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî‟yi, ibtidâu‟d-deyn bi‟d-deyn ( ابتذاء

ه ه ببلذي yeni kurulan bir akitte bedellerin vadeli olarak ödenmesinin Ģart“ (الذي

koĢulması”, feshu‟d-deyn fi‟d-deyn (ه ه في الذي önceden sabit olan bir“ (فسخ الذي

borcun yerine baĢka bir borç ikame edilmesi”, ve bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn ( ه بيع الذي

ه her ikisi de önceden sabit olan borçların takas edilmesi” diye üç kısma“ (ببلذي

ayırmaktadırlar.232

HaraĢî (1101/1689), bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn (ه ه ببلذي tabiri her ne (بيع الذي

kadar lügat olarak üç kısmın hepsini kapsıyor olsa da fakihlerin kendine mahsus

özelliklerini dikkate alarak bu kısımların her birini farklı bir isimle

isimlendirdiğini ifade etmektedir.233

4. Hanbelî Mezhebi

228 Hatîb ġirbînî, ġemseddin Muhammed b. Ahmed, Muğni‟l-muhtâc ilâ ma‟rifeti meânî elfâzi‟l-

minhâc, Dârü‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1415/1994, II, 466.

229 Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Vasît fi‟l-mezheb, Kâhire, Dâru‟s-selâm,

1417/1996, Tahk. Ahmed Mahmud Ġbrahim ve Muhammed Muhammed Tâmir, III, 151, 436.

230 Mâlik, el-Müdevvene, Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1415/1994, II, 479; Kârâfî, el-Furûk, III, 1075;

el-AyyâĢi Feddâd, el-Beyu‟ ale‟s-sıfe, s. 68.

231 Mâlik, Muvattâ‟, “Büyû‟”, 31.

232 HaraĢî, el-HaraĢi ala Muhtasari Seyyidi Halil, V, 76; ĠlîĢ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed

b. Muhammed Muhammed ĠliĢ (1299/1882), ġerhu Minehi‟l-celil ala Muhtasari‟l-allâme Halîl,

Kahire: Dâru Sadır, 1294, II, 562.

233 HaraĢî, el-HaraĢi ala Muhtasari Seyyidi Halil, V, 76.

Hanbelîler ise “ ببلكبلئ الكبلئ ” lafzını “ه ه بذي diye anlamıĢlardır. Nitekim ”بيع دي

Ġbn Kudame (620/1223), el-Muğnî adlı eserinde bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî‟in bey‟u‟d-

deyn bi‟d-deyn olduğunu ifade etmekte, Ġbn Münzir‟in (309/921) ve Ahmed b.

Hanbel‟in (241/855) bu akdin caiz olmadığı hususunda alimlerin icma ettiği

ifadelerine yer vermektedir.234 Yine Hanbelî hukukçulardan Buhûtî (1051/1641)

de KeĢĢâfu‟l-Kınâ‟ adlı eserinde Ģöyle demiĢtir: “Beyu‟l- kâlî bi‟l-kâlî -ki bu,

beyu‟d-deyn bi‟d-deyn‟dir- caiz değildir.”235

Hanbeliler‟den Ġbn Kayyım (751/1350) ise bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî‟yi farklı

açıklamaktadır. Nitekim o, bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî‟in, yalnızca, kabzedilmemiĢ

olanın yine kabzedilmemiĢ olan karĢılığında satımı olduğunu söylemiĢtir. Ġbn

Kayyım, bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn‟in ise farklı bir Ģey olduğunu ve onun, bey‟u

vadeli olduğu selem akdini buna örnek vermiĢtir.236

Yukarıdaki veriler göz önünde bulundurulduğunda fakihlerin bey‟u‟l-kâlî

satıĢının yasak olduğu hususunda ittifak etmekle birlikte, bey‟u‟l-kâlî‟in mahiyeti

ve kapsamı hususunda farklı görüĢler ileri sürdükleri anlaĢılmaktadır. Nitekim Ġbn

Teymiye (728/1327) ve Ġbn Kayyım‟a (751/1350) göre bey‟u‟l-kâlî bi‟l-kâlî ile

bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn mahiyet bakımından aynı Ģeyler olmayıp, bey‟u‟l-kâlî

bi‟l-kâlî mutlak olarak yasakken bey‟u‟d-deyn bi‟d-deyn hususunda herhangi bir

yasaklama söz konusu değildir.237

234 Ġbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed (620/1223), el-Muğni,

Mektebetü‟l-Kâhire, 1388/1968, IV, 37.

235 el-Buhûtî, ġeyh Mansur b. Yunus b. Selâhiddin el-Hanbeli (1051/1641), KeĢĢâfu‟l-Kına„ an

metni'l-Ġkna„, Beyrût: Dârü'l-Fikr, 1982, III, 265.

236 Ġbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah ġemseddin Muhammed (751/1350), Ġ‟lâmü‟l-

muvakkıîn an Rabbi‟l-âlemîn, Kâhire: Mektebetü'l-Külliyyâti'l-Ezheriyye, 1388/1968, II, 8-9;

Hammâd, Bey‟u‟l-kâlii bi‟l-kâlii, s. 14.

237 Ġbn Kayyim, Ġ‟lâmü‟l-muvakkıîn, II, 8-9.

Selem, peĢin karĢılığında vadeliyi satın almak Ģeklinde

tanımlanır. Hükmün isme uygun düĢmesi için sermayenin peĢin olması Ģarttır.”241

Ġmam Malik‟in (179/795) beyu‟l kâlî bi‟l kâlî hadisini nasıl yorumladığına

bakacak olursak Ġmam Malik‟in bu hadisi Muvatta‟da üç yerde delil olarak

kullandığını görmekteyiz:

a. Ġmam Mâlik Ģöyle demiĢtir: “Her kim belirli ağaç veya belirli bahçedeki

hurmayı ya da belirli koyunun memesindeki sütü satın alırsa bu caizdir.

Onlar bu surete

böyle yaklaĢmalarında “bir Ģeye, yakın olduğu Ģeyin hükmü verilir” ( يب قبسة انشيئ

ّ ً prensiplerine dayanmaktadırlar. Bu prensibe göre paranın bir iki gün (يؼطى حك

geciktirilmesini caiz görmektedirler ve bu bir iki gün geciktirmeyi peĢinmiĢ gibi

kabul etmektedirler.327

Ġmam Mâlik (179/795), deynin satımının bu suretiyle ilgili olarak Ģu

ifadeleri kullanmaktadır: el-Kâlii bi‟l-kâlii, bir Ģahsın, diğer bir Ģahıs üzerindeki

alacağını baĢka bir Ģahsa (borçlunun dıĢında birisine) veresiye olarak

satmasıdır.328

Bâcî (474/1081) ise, Müntekâ adlı eserinde Ġmam Malik‟in yukarıdaki

sözünü Ģerh ederken Ģöyle demektedir: Ġmam Malik Ģunu kastetmektedir: Bir

Ģahsın diğer bir Ģahıs üzerindeki alacağını borçlunun dıĢında birisine, ticari bir

eĢya (araz) karĢılığında veresiye olarak satmasıdır. Biz bunu söylemekle bu

birinin mutlaka peĢin olması gerekteğini belirtmiĢ, zimmette sabit olan misli

mallar üzerinde bey‟ çerçevesinde yapılması durumunda ise bedellerden her

ikisinin de vadeli olabileceğini ileri sürmüĢtür.347

347 ( ٍ إٌ ً ٍ انًجيغ ٔانث ػقذ ثهفُّظ انجيغ صح تأجيم كم ي ) ġerkâvî, Abdullah b. Hicazi b. Ġbrâhim el-Ezheri

(1227/1812), HâĢiyetü‟Ģ-ġerkâvî, Beyrut: Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1418/1997, III, 13, 352;

Bayındır, Mal Vadeli ĠĢlem SözleĢmeleri, s. 102, 127.